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 کرنې پوهنځي د رئیس پیغامد 

 

الحمد لله رب العلمین والصلواة والسلام علي المبعوث رحمة للعلمین سیدنا محمد خاتم الانبیاء والمرسلین صلی الله علیه 

ان الـي یوم الدین، اما بعد:وسلم وعلی اله وصحبه اجمعین و من تبع هـداه بإحس  

څرنګه چې لوړې زده کړې د یو هیواد له مهمو او مبرمو ضرورتونو څخه ګڼل کیږي، نو په همدې اساس 

صیل ځوان تح .د هیواد خود کفایي او ځان بساینې ته رسیدل بدون د لوړو زده کړو څخه ناشوني دي

همدا بشري  ولنې او هیواد د ملاتیر ده،ې ټپه مسلکي او تخنیکي پوهه سمبال قشر د یوې متمدن ،یافته

او د پرمختللي علم په زیور سمبال بشري نیرو کولای شي چې د هیواد لویې ستونزې او د پرمختګ په 

ه پوهنتونونه د همدې سترو موخو د تحقق پ لار کې ولاړ خنډونه په پوره توانایي سره له منځه یوسي.

رسالت یې د لوړو زده کړو وړاندې کول، علمي تحقیقاتو  پار یواځيني مرکزونه دي چې لمړیتوب او

او تالیفاتو تر سره کول دي. پوهنځي او څانګې د پوهنتون په تخصصي برخو کې د زده کړو او خدماتو 

رنیز ک د وړاندې کولو سرچینې دي، او عمده هدف یې د پوهنتون د ماموریت او لرلید ته کار کول دي.

سلنه وګړي  ۷۵تان د اقتصاد اساس ګڼل کیږي، افغانستان یو کرنیز هیواد ده چې تر د ګران هیواد افغانس سکتور

یې په کرنه او مالداري مشغول دي، د دې لپاره چې کرنه له عنعنوي او دودیز روش څخه عصري یا میکانیزه روش ته 

ځی تل پوهن د کرنې. خوالې له منځه یوسيبدله شي، له في واحد ساحې څخه زیات عاید په لاس راشي او د کرنې په سکتور کې شته نا

ي اساس د هیواد او سیمې په کچه د ستونزو په حلولو کې کلیدي رول ولوبو څنګ د علمي تحقیقاتو په کوشش کوي تر څو د تدریس تر 

کرنې او  قات یې داو همدا چاره تر ډیره بریده د له اړونده ذیربط ریاستونو سره په پوره تفاهم سره تر سره شوې ده، چې اړوند تحقی

کرنې  د مالداري په برخه کې تر سره کړي دي او د خپلو عملي او تحقیقاتي څيړنو پایلې یې له اړونده ریاستونو سره شریکې کړي دي.

پوهنځی د پکتیکا لوړو زده کړو مؤسسې په چوکاټ کې له مخکښ پوهنځي څخه شمیرل کیږي چې د پوهنتون په کچه په زیاته اندازه 

 ، مجهز اداري  او تدریسي ځانګړی تعمیر، لوړ رتبه استادان، یو ښه کتابتون او همدارنګه دوه بابه تحقیقاتي شنې خونې لري.تحقیقات

 چې استادان او محصلان د عملي څیړنو په پار ترې استفاده کوي.

 

 په ډیر درنښت

 پوهنیار سیدالرحمن مجیدي

 رئیس سرپرست د کرنې پوهنځي
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 ډه پېژندنهد کرنې پوهنځي لن

چې د پکتيکا لوړو زده کړو مؤسسې يو شته پوهنځی ګڼل  یکرنې پوهنځ

هجرې لمریز کال کې تأسیس شوی دی او په دوو څانګو هارټیکلچر  ۱۱۳۱کېږي په 

او د حیواني علومو په څانګه کې ځوان، ژمن او مسلکی کاري ځواک ټولنې ته 

 شپږ تنه استادان ګمارلوړاندې کوي. د دې پوهنځي په هارټیکلچر څانګه کې 

شوي دي، چې څلور تنه يې د ماسټرۍ تحصيلي درجې لرونکي چې له جملې څخه 

یې درې تنه یې د پوهنيار علمي رتبې او یو تن پوهنمل علمي رتبې لرونکی دی او پاته 

دوه تنه يې د لیسانس ترکچې زده کړي لري او تر دا مهاله ټول د نوماند پوهنيار علمي رتبې 

دي. د حیواني علومو په څانګه کې هم څلور تنه استادان په دنده ګمارل شوي دي، چې  لرونکي

دوه تنه يې ماستر د پوهنیار علمي رتبې لرونکي او دوه تنه یې د لیسانس تحصيلي درجې لرونکي او د نوماند پوهنيار علمي رتبي لرونکي 

پوهنځي د رئیس او دوه تنه يې د څانګو د رسمي آمرينو په توګه دنده  دي. د پوهنځي د دې لس تنه استادانو له جملې څخه يې يو تن د

پر مخ وړي. د کادرې غړو ترڅنګ په پوهنځي کې یو تن عمومي تدریس مدير، یو تن د څانګو اجرائيه مدير، یو تن لابرانت، یو تن د 

و د کرنې پوهنځي تر دا مهاله له دونه ګونو څانګکتابتون مدیر او درې تنه خدماتو کارکوونکي هم په دنده ګمارل شوي دي. همدارنګه 

تنو شاوخوا محصلین بر حال په تدریس بوخت  ۲۷۳تنه علمي کادرونه ټولنې ته د خدمت په موخه وړاندې کړي دي او د  ۵۷۱څخه 

 دي.

ارونو او لي او علمي معيپه دې پوهنځي کې د لوړو زده کړو محترم وزارت له خوا د تائيد شوي کريکولم او درسې مفرداتو مطابق له م

ستندردونو سره سم تدریس تر سره کېږي. د کرنې پوهنځي تحصلي دوره اته سمستره په نظر کې نیول شوی دی، چې په څلورو تحصيلي 

کلونو کې تکميل کېږي. په دې پوهنځي کې تر پنځم سمستر پورې په دواړو څانګو کې مضامين په مشترک ډول لوستل کېږي او له پنځم 

تر څخه تر فراغت پورې د دواړو څانګو تخصصي مضامين یو له بل سره بېل وي خو یو شمېر نور عمومي او اساسي مضامين بیاهم سمس

کريډیټه په نظر کې نیول شوي دي چې د  ۱۶۱په دواړو څانګو کې په مشترک ډول تدریس کيږي. په دې څلور کلن روزنیز پروګرام کې 

کريډيته بشپړ کړي. کريديټ هغه درسي واحد دی، چې  ۱۱۸سره پوهنځۍ کولای شي چې لږ تر لږه کريډيت سیستم لایحې ته په کتنې 

 د هغه په اساس د سمسترونو په توپير سره د تحصلي دورې نصاب او همدارنګه په دې نصاب کې د هر مضمون ونډه ټاکل کېږي. 

کال کې ګټې اخیستنې ته سپارل  ۱۱۳۸مالي مرسته جوړ او په د کرنې پوهنځی خپل تدریسي تعمير لري او یاد تعمیر د هند سفارت په 

  لري. اطاقونهتدریسي او اداري  ۱۴شوی چې ټوټل 

  کرنې پوهنځي ارزښت: د
پوهيږو چې كرهنه او مالدارۍ د ملي اقتصاد د پياوړي كيدو مهمه برخه دهدا سكتور په حقيقت كې د خلكو ژوند تامينوي د ګران هيواد 

صاد په ټينګښت او ثبات كې د كرنيزو محصولاتو ارزښت خورا څرګند دي په هره اندازه چې زموږ كرنيز توليدات زياتيږيو افغانستان د اقت

سكتورو د پراختيا او پرمختيا مرحلي زموږ په هيواد كې  سطح لوړه ځي، ځكه نو د كرينزي  په هماغه اندازه د خلكو نيكمرغي او د ژوند 

تر ټولو اقتصادي ، اجتماعي، سياسي او نظامي برخو بنياد تشكيلوي او د سالم اقتصاد تصميم نيوونهكي  بايد تر هر څه دمخه ولټول شي

ي حل كړي.په تونز دي د پيار غوني ټول اړخونه يومنظمر پلان ته اړتيا لري چې بايد د احصاييوي ارقامو په اساس د جامعي راتلونكي س

 ېشو ې تهم ورسره زيا ېيزه كړي ده او د خلكو ستونزو نور نه او مالدارۍ باندې ناوړه اغګران هيواد په كر  ناورين د یتاسف سره تير شو 

ولي پروژي د يوه منظم پلان په چوكاټ د عمل ډګر ته ورپياده كړو تر څو دكروندګرو او مالدارانو په ژوندانه كې مثبت ټ ېدي. بايد خپل
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ـــكلا كې مهم رول ولوبوي دا كړني هغه وخت امكان ي حالت، چاپيریخوا دخلكو په روغتيا بلېدلون راشي او له ب ـــاتلو او ښ يال س

 ېپه هغه پور  او یپوهنځ ېكرند يې  یعلمي كادرونه ولرو چې د روزني ځاپيداكوي چې دكرني او مالداري په څانګو كې مســلكي او 

 صــين د خپلو هيواد والو لپاره په عملياړوند د يپارتمنتونه شــميرل كيږي تر څو ځوان فارغان، علمي كادرونه او د همدې څانګو متخصــ

 ستونزي لري او د خلكو هوسايني ، سوكالي او ښه ژوند وسيله په وګرځي. ېخدمت جوګه وګرځي په نتيجه كې پرتتوګه 

  :د رهبري سلسله يپوهنځ نېد كر 
شو (۱۱۳۱)د كرني پوهنځي په  ښودل  سي  کې د کرنې پوهنځي ادارېپه هغه وخت  .لمريز كال كې بنياد كي ه ځانګړې ودانۍ ناو تدری

ګر د ماو ټولې ادارې او تدریسي چارې یې د شرنې  پخواني مرکزي دارالعلوم )اوسني پوهنتون( په ودانۍ کې تر سره کیدلې.   درلودله، 

سفارت پواسطه د کرنې پوهنځي ته ځانګړې ودانۍ جوړه شوه چې یاد ۱۱۳۸په وخت په تیریدو سره  دانۍ ه و لمریز کال د هندوستان د 

. نن ورځ د پوهنتون او پوهنځي د رهبري په ځانګړي لطف او پریمانه ادراي او تدریسي اطاقونه لري ۱۴دوه منزلونه او همدارنګه ټولټال 

تلاشونو په نتیجه کې د کرنې پوهنځي ټول اداري او تدریسي اطاقونه په معاصره نوې تکنالوژي ) کیمرې، سکرینونو. پراجکتور، دیوالي 

، لاوډسپیکرونو، انترنیت او منظمو چوکیو( سمبال شوي دي. د کرنې پوهنځي د ریاست پوسټ له ایجاد نه تر نن ورځ پورې په ساعت

 لاندې ډول لیکلای شو.

 لمریز لیږدیز کال(. ۱۱۳۰ -۱۱۳۱رئیس  سرپرست پوهنیار عبدالقدوس کریمي  ) د کرنې پوهنځي لمړنی 

 لمریز لیږدیز کال(. ۱۱۳۶-۱۱۳۵نځي دوهم رئیس پوهنمل محمد طارق درویش ) د کرنې پوه 

  لمریز لیږدیز کال(. ۱۱۳۸-۱۱۳۷پوهنیار محمد بلال هلال  ) د کرنې پوهنځي درېیم  رئیس 

  لمریز لیږدیز کال(. ۱۱۳۸پوهنیار مختار احمد ساجد  ) د کرنې پوهنځي څلورم سرپرست رئیس 

 لمریز لیږدیز کال(. ۱۰۴۱-۱۱۳۳ پوهنیار ذبیح الله عابد  ) د کرنې پوهنځي پنځم رئیس 

  لمریز لیږدیز کال(. ۱۰۴۱پوهنمل محمد یوسف واحدیار  ) د کرنې پوهنځي شپږم سرپرست رئیس 

  لمریز لیږدیز کال(. ۱۰۴۱پوهنیار سیدالرحمن مجیدي  ) د کرنې پوهنځي اووم سرپرست رئیس 

  د كرنې پوهنځي لاسته راوړني:

  سيره د انترنيت ر بعاونيت او تدريسي مديريت لري چې د ميزونو او چوكيو رياست، م په تشکیل کېكرنې پوهنځي

ـــته . يوه پايه د  ـــانيتا هم په كې ش ـــمون لپاره په هر دفتر كې په كار اچول پرنټر اس او يوه پايه كمپيوتر د چارو د س

فوتو پایه د  او یوه او فرشونو سمبال دي. ، دفتري چوکیو، کوچونوالماريو ،يدي. اداري څانګي ټول په پاد پكوشو

 د پوهنځي په اختیار کې ده. ماشين مجهز كاپي

  انترنت،  ،تدريسي اطاقونه په تدريسي لومړنيو وسايلو لكه ميز، چوكي، باد پكو اوهپه لاندني پوړ كې  یپوهنځیاد

 مجهز دي، لري. و وسایلواو نور  لاوډسپیکرونو، سکرینونو

  ـــځانګړي ډيپارتمنت په جدا ډول په  چې هرفعال ديپارتمنټونه دوه كرني پوهنځي ـــه اطاق كې داس  ېپراخ او ښ

شوي،  شويدى چې هر ديپارتمنت ته جلا ځاى وركول  منظم فرنیچر، کوچونه، المارۍ، بادپکې، انترنیت، تنظيم 

 او نور سهولتونو څخه برخمن دي. سرمیزي تلیفونونه

 ــطح كتابتون د پوهنځي د ــتا اوس مهال د پوهنځي په س ــويددانو په همکاري رهبري او اس رته و  یو اطاق. هجوړ ش

)           ي ، فوتو كاپي ماشـين، او نژدميزونه، چوكي ، الماري، بادپكو چې  په عصرـي پارتيشـن برسـيره یشـو  یځانګړ 

 زره علمي او مسلكي كتابونه د استادانو او محصلينو د ګټي اخستلو لپاره په كې شتون لري. (
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 و كې د پوهنځي رياســت او د اســتادانو په همكاري فعال شــويدي چې د ميزونو او ورځ ېد كنفرانس اطاق په نژد

 چوكيو برسيره مولټي ميډيا، سكرين او د باد پكو سهولت لري.

  ـــنهاد د پوهنتون د قدرمنې رهبري په همکاري د لوړو زده کړو د د پوهنځي لپاره د یو منظم او مجهز لابراتوار پیش

ــاحڅ څخه د  ــوی چې په لنډ وخت کې به خریداري او د میل ۵محترم وزیر ص ــتل ش ــت اخیس یونه افغانیو په ارزښ

 پوهنځي لاندیني پوړ کې به ور ته یو مجهز اطاق مشخص شي.

  ـــینو ـــتادانو د علمي څیړنو د تر سراوي لپاره یو باب د غوښ ـــلینو د علمي پروژو د اجرا  او د اس في الحال د محص

 ابه ګلخانې لري.چرګانو ابتدایي فارم او همدرانګه دوه ب

  سلیک کړې ست سره د همکاریو تفاهم نامه لا کرنې پوهنځی د پکتیکا ولایت د کرنې، اوبو لګولو او مالداري ریا

 چې له مخې یې ګلالي محصلین هلته د علمي کار لپاره له رهنما استاد سره ځي.

  اولیت  ه عملیاتي پلانونو کې یېکلن تائید شوي ستراتیژیک پلان درلودونکی ده چې پ ۵کرنې پوهنځی د یو منظم

 تحقیقاتو او نوښتونو ته ورکړل شوی او هر کال د یو منظم چک لیست پواسطه ارزول کیږی.

  کرنې پوهنځی د یو معیاري او د بازار د شرایطو سره ســم منل شــوی کریکولم لري چې تر اوســه پورې څو ځله د

 نې پوهنځیو د کلسترونو پواسطه نوی شوی.لوړو زده کړو وزارت د تحصیلي نصاب د ریاست لخوا د کر 

 

  د کرنې پوهنځي تشکیلاتي چارت

 

 (را ښئي د کرنې پوهنځي نوی تشکیلپورته ډیاګرام ) 

 

د ریاست مقام

علوم حیواني 

څانګه
باغداري څانګه

معاونیت
تدریسي عمومي 

مدیریت

د څانګو اجرائیه 

مدیریت
لابراتوار مدیریت

یتکتابتون مدیر
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  د کرنې پوهنځي د استادانو احصائیه 

 ۱یار، تنه پوهن ۰تنه پوهنمل،  ۱تنه استادان لري چې له جملې څخه یې د علمي رتبې په اساس  ۱۴د کرنې پوهنځی ټولټال 

تنه د فوق لسانس درجې لرونکي  ۱تنه لسانس او  ۱تنه ماستران،  ۰تنه نامزد پوهنیار او همدارنګه د تحصیلي سویې په اساس 

 دي.

 

 

 

 

 

 

 

 (د استادانو احصائیه د رتبې او علمي سویې په اساس را ښئيد کرنې پوهنځي پورته ګراف ) 

 

                                                                                                                                            )Vision) لرلید

ي او ملي ارزښتونو په رڼا کې د کرنیزو علومو په برخه کې د پوه، ژمن، مسلکي او متخصصو افرادو به د اسلام پوهنځید کرني 

 ل او با کیفیته پوهنځی وي.په روزلو سره د هیواد په کچه سیا

 

                                                                                                                                         Mission)ماموریت ) 

لي کچه ڼا کې د ټولنې د اړتیا مطابق په مپوهنځی د اکادمیک چاپیریال په لرلو سره د اسلامي او ملي ارزښتونو په ر د کرني 

 سیال او باکیفیته تدریس، تحقیق او خدمات وړاندې کوي.

 

  د کرنې پوهنځي ارزښتونه

 پوهنتون ته ژمنتیا 

 صداقت او ریښتینولي 

 ض څخه لریوالی.یله سمتي، نژادي، قومي، لساني او مذهبي تبع 

 مسلکیتوب 

 د ځواب ورکوونې توانایي 

 اخلاق او کرامت 

52

2
۴

2
۴

2 2

2

5

52

55

مجموعه پوهنمل پوهنیار پوهنیار. ن ماستر لسانس فوق لسانس

د کرنې پوهنځي د اس تادانو احصائیه
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 پوهنځي ستراتیژیکې موخې نېکر  د

 د کرنې پوهنځي عمده ستراتيژيکې موخې په لاندې ډول دي: 

 .په اسلامي، ملي او مسلکي روحیه د محصلانو روزل 

  د افغانستان د ملي پراختیایي ستراتیژیو او لوړو وزارت د قوانینو، لوایجو او طرزالعملونو سره سم د کرنیزې مسلکې

 ه ټولنه کې ترویجول.پوهې تر لاسه کول او پ

 .محصلانو ته د اوبو، نبات او خاورې د ادارې او تنظیم په برخه کې پوهه ورکول او د ستونزو ته د حل لارې پيداکول 

  محصلانو ته د هارټیکلجري محصولاتو د تولید، پروسیس، روزنې او بازار موندنې په برخو کې کافي معلومات ارایه

 قول.کول او په ورځني ژوند کې تطبی

  محصلانو ته د مختلفو اهلي څارویو د روزلو، ادارې، تنظیم او د مختلفو حیواني محصولاتو د پروسیس او بازار

 موندې په برخه کې کافي معلومات وړاندې کول.

  محصلانو ته د کرنې او مالداري سکتور په برخه کې  د خامو موادو د برابرولو او کروندګرو د ژوند د سطحې لوړولو

 خه کې کافي معلومات ارایه کول.په بر 

  ګلالي محصلین به د فراغت څخه ورسته د ټولنې په مختلفو  برخو او کار بازار کې د مسلکي کار او غوره محصول

 د تولید توانایي ولري.

 برحال محصلينو ته د پوهې د خپرولو په اړوند سالمه لارښوونه او انګیزه ورکول؛ 

 دولتي نهادونو سره د ښو اړيکو ساتنه او له هغوی سره د علمي همکاريو د هوکړه  د پکتيکا ولایت له دولتي او غير

 ليکونو )تواميتونو( لاسليکول؛

  .د پوهنتون موخې تعقیبول 

 د استادانو پیژندنهپوهنځي  نېد کر 

 د کرنې پوهنځي د استادانو بیوګرافي په لاندې توګه تشریح شوې ده.

 سیدالرحمن مجیدي نوم او تخلص: 

 پلار نوم:  عبدالمجید د 

 علمي رتبه: پوهنیار

 تحصیلي درجه: ماسټر

 تخصصي رشته: زینتي نباتات ) ګیاهان زینتي(

 ) لسانس د خوست شیخ ذاید پوهنتون او ماستري د ایران هیواد لرستان نړیوال پوهنتون څخه لري(

 )تیزیس او مقالې( ۳اصلي او فرعي اثار: 

 ۱۱۳۶/۳/۱۳د تقرر نیټه: 

 ه ش.۱۱۷۲کال: د تولد 
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 ۴۴۷۸۵۷۵۳۵۳۲/   ۴۴۳۱۷۲۸۱۵۳۰۵۳د تلیفون شماره: 

 Sayedrahman7770@gmail.comایمیل ادرس: 

 اکادمیک موقف: ) د هارټیکلچر څانګې استاد او د کرنې پوهنځي سرپرست رئیس(.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 محمدطارق درویش نوم او تخلص: 

 د پلار نوم:  ګل زمان

 علمي رتبه: پوهنمل

 تحصیلي درجه: ماسټر

 تخصصي رشته: میوه کاري ) میوه جات(

 زنجان نړیوال پوهنتون څخه لري() لسانس د غزني پوهنتون او ماستري د ایران هیواد 

 او مقالې( ، ترفیع اثر)تیزیس ۱۴اصلي او فرعي اثار: 

 ۱۱۳۱/۱/۲۶د تقرر نیټه: 

 ه ش.۱۱۶۸د تولد کال: 

 ۴۴۳۱۷۰۰۷۶۲۳۳۰/   ۴۴۳۱۷۳۳۸۷۶۴۱۱د تلیفون شماره: 

 tariqdarwis143@gmail.comایمیل ادرس: 

 اکادمیک موقف: ) د هارټیکلچر څانګې استاد او آمر(.

 عبدالمجید بنډارخیل نوم او تخلص: 

 د پلار نوم:  حاجي محمد

 علمي رتبه: پوهنیار

 تحصیلي درجه: فوق لسانس

 تخصصي رشته: عمومي

 ) لسانس د ننګرهار پوهنتون او ماستري نلري(

 )مقالې( ۲اصلي او فرعي اثار: 

 ۱۱۳۶/۳/۱۳د تقرر نیټه: 

 ه ش.۱۱۷۲د تولد کال: 

 0093791722995 د تلیفون شماره: 

 majeedbandarkhil123@gmail.comایمیل ادرس: 

mailto:Sayedrahman7770@gmail.com
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 اکادمیک موقف: ) د حیواني علومو څانګې استاد او آمر(.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 محمد یوسف واحدیار نوم او تخلص: 

 نظر خاند پلار نوم:  

 پوهنملعلمي رتبه: 

 ماسترتحصیلي درجه: 

 تخصصي رشته: عمومي

 لري( د کابل پوهنتون څخه  ) لسانس د ننګرهار پوهنتون او ماستري

 او مقالې( ، ترفیع اثر)تیزیس ۷اصلي او فرعي اثار: 

 ۱۱۳۶/۳/۲۱یټه: د تقرر ن

 ه ش.۱۱۷۱د تولد کال: 

 ۴۴۳۱۷۸۳۷۲۰۷۲۲/   ۴۴۳۱۷۳۴۱۱۱۴۱۰د تلیفون شماره: 

 m.yousof.wahidyar@gmail.comایمیل ادرس: 

 د حیواني علومو څانګې استاد(.د پوهنتون د علمي او محصلانو چارو مرستیال او اکادمیک موقف: ) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 ذبیح الله عابد نوم او تخلص: 

 رحمت اللهد پلار نوم:  

 پوهنیارعلمي رتبه: 

 ماسترتحصیلي درجه: 

 تخصصي رشته: توسعه و پایداري

 لري( د ایران هیواد د ګرګان له نړیوال پوهنتون څخه  تون او ماستريپوهن غزني) لسانس د 

 او مقالې( ، ترفیع اثر)تیزیس ۰اصلي او فرعي اثار: 

 ۱۱۳۲د تقرر نیټه: 

 ه ش.۱۱۶۸د تولد کال: 

 ۴۴۳۱۷۰۰۳۳۲۴۳۴/   ۴۴۳۱۷۸۱۰۰۶۶۸۶د تلیفون شماره: 

 Zabiullahabid1369@gmail.comایمیل ادرس: 

 د غزني تخنیکي پوهنتون د  تحقیقاتو مرستیال او د هارټیکلچر څانګې استاد(اکادمیک موقف: ) 

mailto:Zabiullahabid1369@gmail.com
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------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 محمد بلال هلال نوم او تخلص: 

 محمد سیدد پلار نوم:  

 علمي رتبه: پوهنیار

 تحصیلي درجه: فوق لسانس

 تخصصي رشته: عمومي

 ) لسانس د ننګرهار پوهنتون او ماستري نلري(

 )مقالې( ۲اصلي او فرعي اثار: 

 ۱۱۳۶/۳/۲۲د تقرر نیټه: 

 ه ش.۱۱۷۱د تولد کال: 

 0093771078880تلیفون شماره: د 

 mbhilal444@gmail.comایمیل ادرس: 

 اکادمیک موقف: ) د حیواني علومو څانګې استاد(.

 روح الله نیازی نوم او تخلص: 

 عبدالستارد پلار نوم:  

 پوهنملعلمي رتبه: 

 ماسترتحصیلي درجه: 

 تخصصي رشته: سبزیجات یا سبزیکاري

 ري(ماستري د روسیې هیواد څخه ل نس د ننګرهار پوهنتون او) لسا

 او مقالې( ، ترفیع اثر)تیزیس ۷اصلي او فرعي اثار: 

 ۱۱۳۱/۱/۲۶د تقرر نیټه: 

 ش. ۱۱۶۸د تولد کال: 

   ۴۴۳۱۷۸۱۶۴۸۱۳۱د تلیفون شماره: 

 rohullahniazi6@gmail.comایمیل ادرس: 

 (.هارټیکلچر څانګې استاد )  اکادمیک موقف:

 ریاض احمد همت نوم او تخلص: 

 یار محمدد پلار نوم:  

mailto:rohullahniazi6@gmail.com
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 پوهنیار نوماند علمي رتبه:

 تحصیلي درجه: لسانس

 تخصصي رشته: عمومي

 لري(او ماستري ن ن څخهپوهنتو  لغماننس د ) لسا

 )تیزیس او مقالې( ۱اصلي او فرعي اثار: 

 ١٠٤١/٦/۱۵د تقرر نیټه: 

 ه ش.۱۱۷۵د تولد کال: 

   ۴۴۳۱۷۷۰۱۷۱۲۳۸د تلیفون شماره: 

 riazahmadhemat@gmail.comایمیل ادرس: 

 څانګې استاد(. هارټيکلچراکادمیک موقف: ) د 

 حکمت الله رحیمي نوم او تخلص: 

 رحیم ګلد پلار نوم:  

  پوهنیارنوماند علمي رتبه: 

 رجه: لسانستحصیلي د

 تخصصي رشته: عمومي

 او ماستري نلري( څخه پوهنتون کندهار) لسانس د 

 (مقاله) ۱اصلي او فرعي اثار: 

 ۱۱۳۸/۲/۲۰د تقرر نیټه: 

 ه ش.۱۱۷۲د تولد کال: 

 ۴۴۳۱۷۸۰۸۲۴۸۴۱د تلیفون شماره: 

 hikmat.rahimi786@gmail.comایمیل ادرس: 

 تاد اکادمیک موقف: ) د حیواني علومو څانګې اس

 میا خان محمدي نوم او تخلص: 

 خان د پلار نوم:  محمد

 علمي رتبه: پوهنیار

 تحصیلي درجه: فوق لسانس

  تخصصي رشته: عمومي
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 پوهنتون او ماستري نلري( ) لسانس د خوست شیخ ذاید

 )مقالې( ۲اصلي او فرعي اثار: 

 ۱۰۴۱/۷/۲۰د تقرر نیټه: 

 ه ش.۱۱۷۷د تولد کال: 

 ۴۴۳۱۱۲۰۴۳۴/  ۴۴۳۱۷۷۱۵۰۰۱۷۷د تلیفون شماره: 

 miamohammadi123@gmail.comایمیل ادرس: 

 )علومو څانګې استاداکادمیک موقف: ) د حیواني 

 میرویس عزیزي نوم او تخلص: 

 عبدالعزیزد پلار نوم:  

 پوهنیارنوماند علمي رتبه: 

 تحصیلي درجه: لسانس

 رشته: عموميتخصصي 

 او ماستري نلري(څخه پوهنتون  ) لسانس د پکتیکا

 نلرياصلي او فرعي اثار: 

 ۱۰۴۱/۷/۱۲د تقرر نیټه: 

 ه ش.۱۱۷۲د تولد کال: 

 ۴۴۳۱۷۳۴۱۳۱۶۷۱د تلیفون شماره: 

 mirwaisazizi9890@gmail.comایمیل ادرس: 

 څانګې استاد(. هارټیکلچرف: ) اکادمیک موق

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ذین الله حازم نوم او تخلص: 

 نادرعليد پلار نوم:  

 ویپوهندعلمي رتبه: 

 دکترتحصیلي درجه: 

 تخصصي رشته: نسلګیري

 () ماستري هند هیواد او دکترا د سعودي عربستان هیواد د عبدالعزیز السعود له پوهنتون څخه لري

 (، تیزیسونه، ترفیعي اثر)مقالې          اصلي او فرعي اثار:

mailto:miamohammadi123@gmail.com
mailto:mirwaisazizi9890@gmail.com
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 ۱۱۸۵/۱۲/۲۶د تقرر نیټه: 

 ش.ه  ۱۱۵۳د تولد کال: 

 ۴۴۳۱۷۷۸۱۰۱۲۷۱د تلیفون شماره: 

 hazim.zainullah3@gmail.comایمیل ادرس: 

 )څانګې استاد هارټیکلچراکادمیک موقف: ) د 

 

 د څانګو پیژندنهپوهنځي  نېد کر 

صي څانګو ه دوه تخصل ل. کال کې یې خپل فعالیت پیل کړی ده د فعالیت له پیل سره سم یې پ ۱۱۳۱ی چې په پوهنځکرنې 

کې یې د ګران هیواد بچیانو ته په مسلکي او تخصصي روزنه لاس پوری کړی ده. چې یادې ځانګې له هارټیکلچر یا باغداري 

 او همدارنګه بل د حیواني علومو له څانګو څخه عبارت دي، چې په لاندې توګه به دواړه څانګې تشریح شي.

  :  هارټیکلچر څانګه:۱

 .ل( کال کې په پکتیکا ولايت کې د ښوونې او روزنې پوهنځي په درلودلو سرههـ ۱۱۳۱ده کړو مؤسسه په )پکتیکا لوړو ز 

په  چې یاد پوهنځي .یهم منځ ته راغ ځید زراعت پوهند نوموړي مؤسسې په تشکیل کې ( کال کې ۱۱۳۱. په ) تأسیس شوه

څخه عبارت دي. د هارټیکلچر څانګې له ایجاد سره څانګې درلودې چې له هارټیکلچر او علوم حیواني  ۲خپل چوکاټ کې 

کال  ۱۱۳۶تنو کادري استادانو په واسطه خپلې تدریسي او اداري چارې پر مخ وړلې او همدارنګه په لمړي ځل یې په  ۱سم د 

ې له جملې تنه کادري استادان لري چ ۵کې        تنه محصلین ټولنې ته د خدمت په موخه وړاندې کړل اوس مهال یاده څانګه 

تنه استادان د پوهنمل علمي رتبې لرونکي  ۲تنه د لسانس په کچه لوړې زده کړې لري او همدارنګه  ۲تنه ماستران او  ۱څخه یې 

تنه د نوماند پوهنیار علمي رتبې لرونکي دي، په یاده څانګه کې اوس مهال ټولټال      ۲او یو تن د پوهنیار علمي رتبې لرونکی او 

 ه کړو بوخت دي.محصلین په زد

 او محصلانو احصائیه استادانوکال  د  ۱۰۴۱د  هارټیکلچر څانګې

تنه کادري استادان لري چې په لاندې ډول یې د استادانو رتبې،  ۵تنه محصلین او همدارنګه  ۷۷د هارټيکلچر څانګه ټولټال 

 تحصیلي درجې او همدارنګه د محصلینو احصائیه ذکر شوې ده.
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کال کې۱۴۰۳د څانګې د محصلینو احصاییه په 

mailto:hazim.zainullah3@gmail.com
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مجموعه پوهنیار. ن پوهنیار پوهنمل پوهندوی دکتر ماستر لسانس

د هارټیکلچر څانګې د استادانو احصائیه

 رټیکلچر څانګې د محصلانو احصائیه راښئي(ګراف د ها ۱)

  احصائیهڅانګې د استادانو هارټیکلچر د 

 

 

 

 

 

 احصائیه راښئي( استادانوګراف د هارټیکلچر څانګې د  ۲)

 هارټیکلچر څانګې کمیټوي جوړښتونهد 

 د ستراتیژیک پلان د تدوین او نظارت کمیټه 

  د نصاب کمیټه 

 د تضمین کیفیت کمیټه 

 مي څیړنو کمیټهد تحقیق یا عل 

 تشکیلاتي چارت هارټیکلچر څانګېد 

 د هارټیکلچر څانګې تشکیکلاتي چارت په لاندې ډیاګرام کې ښودل شوی ده.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

پوهنمل محمد طارق درویش

د څانګې آمر

پوهنمل روح الله نیازی

استاد

ن پوهنیار ریاض احمد همت

استاد

ن پوهنیار میرویس عزیزي

استاد

پوهنیار سیدالرحمن مجیدي

استاد

پوهندوی دکتر حازم

استاد

پوهنیار ذییح الله عابد

استاد
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 )) پورتنی ډياګرام د کرنې پوهنځي د هارټیکلچر څانګې تشکیل راښئي

 (Vision)لیدلوری د هارټیکلچر ځانګې 

 او پوه، ژمن په برخه کې د او هنر علومو هارټیکلچر اړوندو ملي ارزښتونو په رڼا کې د ي ابه د اسلام ډیپارټمنټهارټیکلچر د 

 وي. ډیپارټمنټپه کچه سیال او با کیفیته  پوهنتونپه روزلو سره د  اشخاصومسلکي 

 (Mission)ماموریت د هارټیکلچر ځانګې 

ته تدریس، د اړتیا مطابق په ملي کچه سیال او باکیفی اسلامي او ملي ارزښتونو په رڼا کې د ټولنېد  هارټیکلچر ډیپارټمنټد 

 تحقیق او خدمات وړاندې کوي.

 (Values)ارزښتونه  هارټیکلچر ځانګې 

 ټول اسلامي او ملي ارزښتونه په پام کې نیول؛ 

 ؛حساب ورکوونه 

 ؛ته ژمنتیا مسلک 

 ؛صداقت او ریښتینولي 

 ؛الیض څخه لریو یله سمتي، نژادي، قومي، لساني او مذهبي تبع 

 ؛مسلکیتوب 

 ؛د ځواب ورکوونې توانایي  

 د همکارۍ او همغږۍ پیاوړي روحیه؛  

 (Strategic Goals) ستراتېژيکې موخې 

ا د لوړو زده کړو وزارت د لس ګونو موخو په رڼستراتېژيکې موخې  هارټیکلچر څانګېکلونو پورې د دریو ( ۱) يتر راتلونک

 ټاکل شوېدي، چي عبارت دي له: کې 

  مي، ملي او مسلکي روحیه د محصلانو روزل.په اسلا 

 ارټيکلچر اړوند ه د افغانستان د ملي پراختیایي ستراتیژیو او لوړو وزارت د قوانینو، لوایجو او طرزالعملونو سره سم د

 پوهې تر لاسه کول او په ټولنه کې ترویجول.ي مسلک

 ات ارایه ازار موندنې په برخو کې کافي معلومتولید، پروسیس او ب ،ري محصولاتو د روزنېچمحصلانو ته د هارټیکل

 کول او په ورځني ژوند کې تطبیقول.

  سکتور په برخه کې  د خامو موادو د برابرولو او کروندګرو د ژوند د سطحې لوړولو په  هارټيکلچرمحصلانو ته د

 برخه کې کافي معلومات ارایه کول.

  صول بازار کې د مسلکي کار او غوره محپه کار د برخو او سته د ټولنې په مختلفو  و محصلین به د فراغت څخه ور

 د تولید توانایي ولري.

 برحال محصلينو ته د پوهې د خپرولو په اړوند سالمه لارښوونه او انګیزه ورکول؛ 

  موخې تعقیبول.  پوهنځيد 
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مجموعه لسانس فوق لسانس ماستر پوهنمل پوهنیار پوهنیار. ن

حیواني علومو څانګې د اس تادانو احصائیه

  :  حیواني علومو څانګه:۲

 ولايت کې د ښوونې او روزنې پوهنځي په درلودلو سره.ل( کال کې په پکتیکا هـ ۱۱۳۱پکتیکا لوړو زده کړو مؤسسه په )

په  چې یاد پوهنځي .یهم منځ ته راغ ځید زراعت پوهند نوموړي مؤسسې په تشکیل کې ( کال کې ۱۱۳۱. په ) تأسیس شوه

څانګې درلودې چې له هارټیکلچر او حیواني علومو څخه عبارت دي. د حیواني علومو څانګې له ایجاد  ۲خپل چوکاټ کې 

لمریز لیږدیز کال پورې د کرنې پوهنځي د غوره   ۱۱۳۶سره سم یادې څانګې ته خپل رسمي استادان کامیاب نشول او تر 

رهبري او خاص تلاشونو په نتیجه کې د هارټیکلچر څانګې د استادانو او همدارنګه د قراردادي استادانو پواسطه اوله دوره 

تنه رسمي استادان کامیاب شول.  ۱کال کې نوموړې څانګې ته  ۱۱۳۷په محصلین ټولنې د خدمت په موخه وړاندې کړل، 

لمریز لیږدیز کال کې )        ( تنه محصلین ټولنې ته د خدمت په موخه وړاندې کړل.  ۱۱۳۶همدارنګه په لمړي ځل یې په 

د فوق لسانس او یو تن یې تنه  ۱تنه ماستر او  ۱تنه رسمي استادان لري چې له جملې څخه یې  ۵چې اوس مهال یاده څانګه 

تنه د پوهنیار علمي رتبې  ۱تن استاد د پوهنمل علمي رتبې لرونکي او  ۱د لسانس په کچه لوړې زده کړې لري او همدارنګه 

تن د نوماند پوهنیار علمي رتبې لرونکی دی، په یاده څانګه کې اوس مهال ټولټال )      ( محصلین په زده کړو  ۱لرونکي او 

 بوخت دي.

  د حیواني علومو څانګې تشکیل

 د حیواني علومو د څانګې تشکیلاتي چارت په لاندې ډياګرام کې ښودل شوی ده.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (را ښئي تشکیلڅانګې  حیواني علومود پورته ډیاګرام ) 

  د حیواني علومو څانګې د استادانو احصائیه

 

 

 

 

پوهنیار عبدالمجید بنډارخیل

د څانګې آمر

پوهنمل محمد یوسف واحدیار

استاد

پوهنیار میاخان محمدي

استاد

ن پوهنیار حکمت الله رحیمي

استاد

پوهنیار محمد بلال هلال

استاد



 

 

 

 

19 

Catalogue of Agriculture Faculty 

نې پوهنځي کتلاکد کر   

02 00
0۴

59

2

52

02

22

لمړی ټولګی دوهم ټولګی درېیم ټولګی څلورم ټولګی

د علوم حیواني څانګې د محصلینو احصائیه

 

 (حصائیه د رتبې او علمي سویې په اساس را ښئيد استادانو ا حیواني علومو د څانګېدپورته ګراف ) 

  د کرنې پوهنځي د علوم حیواني څانکې د محصلینو احصائیه

 

 

 

 

 

 (د حیواني علومو د څانګې د محصلانو احصائیه را ښئيد کرنې پوهنځي پورته ګراف )                  

                                                                                                                                       )Vision) لرلیدد حیواني علومو څانګې 

حیواناتو د روزنې، تغذیې، نسل اصلاح، حیواني ي او ملي ارزښتونو په رڼا کې د به د اسلام حیواني علومو څانګهد 

ژمن او مسلکي افرادو په روزلو سره د هیواد په کچه سیاله او پرمختللې  محصولاتو پروسیس او ساتنې په برخه کې د پوهو،

 .څانګه وي

 

                                                                                                                Mission)ماموریت ) د حیواني علومو څانګې

ي او ملي ارزښتونو په رڼا کې د ټولنې د اړتیا مطابق په ملي کچه سیال او د اسلام حیواني علومو څانګهد 

 او خدمات وړاندې کوي. څیړنېباکیفیته تدریس، 

  ارزښتونه د حیواني علومو څانګې

 ته ژمنتیا څانګې 

 صداقت او ریښتینولي 

 ض څخه لریوالی.یله سمتي، نژادي، قومي، لساني او مذهبي تبع 

 مسلکیتوب 

 ې توانایيد ځواب ورکوون 

 .اخلاق او کرامت 

 ستراتیژیکې موخې حیواني علومو څانګېد 

 .په اسلامي، ملي او مسلکي روحیه د محصلانو روزل 
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  حیواني م د و او طرزالعملونو سره سحوزارت د قوانینو، لوایزده کړو د افغانستان د ملي پراختیایي ستراتیژیو او لوړو

 په ټولنه کې ترویجول.مسلکې پوهې تر لاسه کول او  علومو اړوند

  افي معلومات و کې کپه برخ حیواناتو د روزنې، محصولاتو تولید، پروسیس، ذخیرې او بازارموندنېمحصلانو ته د

  ورکول او په ورځني ژوند کې تطبیقول.

 محصلانو ته د مختلفو اهلي څارویو د روزلو، ادارې، تنظیم او د مختلفو حیواني محصولاتو د پروسیس او بازار 

 موندې په برخه کې کافي معلومات وړاندې کول.

  ه د ژوند د سطحې لوړولو په برخ مالدارانومحصلانو ته د مالداري سکتور په برخه کې  د خامو موادو د برابرولو او

 کې کافي معلومات ارایه کول.

 و غوره محصول کار ا ګلالي محصلین به د فراغت څخه ورسته د ټولنې په مختلفو  برخو او کار بازار کې د مسلکي

 د تولید توانایي ولري.

 برحال محصلينو ته د پوهې د خپرولو په اړوند سالمه لارښوونه او انګیزه ورکول؛ 

  موخې تعقیبول.  پوهنّځيد 

  .څانګې کمیټوي جوړښتونه په لاندې ډول دي حیواني علومو د

 د ستراتیژیک پلان د تدوین او نظارت کمیټه 

  د نصاب کمیټه 

 ن کیفیت کمیټهد تضمی 

 د تحقیق یا علمي څیړنو کمیټه 

  د کرنې پوهنځي فارغ التحصیل محصلین:

 د فارغ شوي محصلينو تعداد كال دوره

  ۱۱۳۶ لومړى دوره

  ۱۱۳۷ دوهمه دوره

  ۱۱۳۸ دريم دوره

  ۱۱۳۳ څلورمه دوره

  ۱۰۴۴ پنځمه دوره

  ۱۰۴۱ شپږمه دوره

  ۱۰۴۲ اوومه دوره

  ۱۰۴۱ اتمه دوره

   مجموعه
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 د علمي شورا تصویر

 د کرنې پوهنځي کمیټوي جوړښتونه

د کرنې پوهنځی د مجرب، متعهد، مسلکي، متخصص او ژمن کاري ټیم او کادري پرسونل په درلودلو سره یو شمیر کمیټې 

لري چې کمیټوي فعالیتونه یې په منظم شکل سره مخ ته ځي او همدارنګه هر کال د کمیټوي جوړښتونو په تشکیل باندې بیا 

یږي او د مکافاتو او مجازاتو د اصل له مخې یې د منظمو چک لستونو په اساس ارزونه تر سره کیږي په میاشتني ډول غور ک

کیل کې د د کرنې پوهنځی په خپل تش راپورنه، مصؤبې او همدارنګه د خپلو فعالیتونو راپور له اړونده مراجعو سره شریکوي.

 علمي شورا په شمول لاندې کمیټې لري.

  :وهنځي علمي شوراپ: د ۱

کرنې پوهنځی چې منظمه علمي شورا لري او هره میاشت په منظم ډول د مهال ویش له مخې نوبتي ناستې تر سره کوي، په 

داسې حال کې چې د یادې شورا رهبري د پوهنځي د رئیس له خوا، منشي یې د پوهنځي تدریسي لوی مدیر او همدارنګه 

 غړي لري.  ۸امرین او استادان دي، یاده شورا غړي یې د دواړو څانګو محترم 

 

                                                                                       

(د کمیټې مشر) پوهنیار سیدالرحمن مجیدي

پوهنمل 

درویش

(غړی)

پوهنمل 

واحدیار

(غړی)

پوهنیار 

محمدي

(غړی)

پوهنیار 

بنډارخیل

(غړی)

پوهنمل 

نیازی

(غړی)

پوهندوی 

دکتر حازم

(غړی)

(منشي) پوهنیار محمد بلال هلال

 د علمي شورا تشکیل
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  : د تضمین کیفیت کمیټه:۲

ه، دد تضمین کیفیت کمیټه د پوهنځي له مهمو کمیټو څخه شمیرل کیږي چې په لاندې ډیاګرام کې یې تشکیل ښودل شوی 

لري چې د دواړو څانګو له استادانو څخه انتخاب شوی او د پوهنځي د علمي شورا له خوا  شتون غړي ۷په یاده کمیټه کې  

 تائید شوي د

  کمیټه: علمي څیړنو یا تحقیق: د ۱

، هکمیټه د پوهنځي له مهمو کمیټو څخه شمیرل کیږي چې په لاندې ډیاګرام کې یې تشکیل ښودل شوی د علمي څيړنود 

لري چې د دواړو څانګو له استادانو څخه انتخاب شوی او د پوهنځي د علمي شورا له خوا تائید  شتون غړي ۷یاده کمیټه کې  

د تحقیق کمیته تل هڅه کوي تر څو د سلیمان غر مجلې لپاره چې د پوهنتون داخلي ملي ژورنال ده د نوبتي خپرونو  شوي دي.

ګي ونیسي او د یاد چارې لپاره د بې سارې کوششونو په نتیجه کې تر دا مهاله د کرنې  لپاره د پوهنځي په کچه خپله اماده

 پوهنځی د نورو پوهنځیو په پرتله لمړي مقام ته رسولی ده.

 

  کمیټه:ستراتیژیک پلان د تدوین او نظارت  : د۰

ې ډیاګرام شمیرل کیږي چې په لاند کمیټو څخه او معتبرو کمیټه د پوهنځي له مهمو ستراتیژيک پلان د تدوین او نظارت د

لري چې د دواړو څانګو له استادانو څخه انتخاب شوی او  شتون غړي ۷کې یې تشکیل ښودل شوی ده، په یاده کمیټه کې  

یاده کمیټه چې خپل فعالیتونه یې د پوهنځي او څانګو په کچه د نویو  د پوهنځي د علمي شورا له خوا تائید شوي دي.

ونو د تدوین، په ستراتیژيک پلانونو په تهیه او ترتیڅ باندې د اګاهي او پوهیدنې سیمنارونه او همدارنګه د ستراتیزيک پلان

(د کمیټې مشر) پوهنیار سیدالرحمن مجیدي

پوهنیار 

هلال 

(غړی)

پوهنیار 

بنډارخیل

(غړی)

پوهنیار 

محمدي

(غړی)

پوهنمل 

نیازی

(غړی)

پوهندوی 

دکتر 

حازم

(غړی)

(مسؤل) پوهنمل محمد طارق درویش

(د کمیټې مشر) پوهنیار سیدالرحمن مجیدي

پوهنمل 

درویش

(غړی)

پوهنیار 

هلال 

(غړی)

پوهنیار 

بنډارخیل

(غړی)

. ن

پوهنیار 

عزیزي

(غړی)

پوهنمل 

نیازی

(غړی)

پوهندوی 

دکتر 

حازم

(غړی)

(مسؤل) پوهنیار میا خان محمدي
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ستراتیژيک پلان عملیاتي پلانونو د تطبیق، ارزونې او ستراتیژيو د اجرا په پار خپلې کړنې تر سره کړې دي چې په پایله کې 

 ک پلانونو څخه برخمنې دي.یې د پوهنځي په شمول  دواړه څانګې د ستراتيژی

 

 کمیټه: نظم دسپلین او شکایاتو: د ۵

کمیټه د پوهنځي له مهمو کمیټو څخه شمیرل کیږي چې په لاندې ډیاګرام کې یې تشکیل ښودل  نظم دسپلین او شکایاتود 

پوهنځي د علمي شورا لري چې د دواړو څانګو له استادانو څخه انتخاب شوی او د  شتون غړي ۷شوی ده، په یاده کمیټه کې  

 له خوا تائید شوي دي.

 

  کمیټه:کلتوري چارو او نشراتو  : د۶

کمیټه د پوهنځي له مهمو کمیټو څخه شمیرل کیږي چې په لاندې ډیاګرام کې یې تشکیل ښودل  کلتوري چارو او نشراتو د

انتخاب شوی او د پوهنځي د علمي شورا لري چې د دواړو څانګو له استادانو څخه  شتون غړي ۷شوی ده، په یاده کمیټه کې  

 له خوا تائید شوي دي.

(د کمیټې مشر) پوهنیار سیدالرحمن مجیدي

پوهنیار 

هلال 

(غړی)

پوهنیار 

بنډارخیل

(غړی)

پوهنیار 

محمدي

(غړی)

پوهنمل 

نیازی

(غړی)

ن پوهنیار 

عزیزي

(غړی)

(منشي) پوهنیار سیدالرحمن مجیدي

(د کمیټې مشر) پوهنیار سیدالرحمن مجیدي

پوهندوی 

دکتر حازم

(غړی)

پوهنیار 

هلال 

(غړی)

پوهنمل 

نیازی

(غړی)

پوهنیار 

محمدي

(غړی)

.  ن

پوهنیار 

عزیزي

(غړی)

(مسؤل) پوهنیار عبدالمجید بنډارخیل
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(د کمیټې مشر) پوهنیار سیدالرحمن مجیدي

پوهندوی 

دکتر حازم

(غړی)

پوهنمل 

نیازی 

(غړی)

پوهنیار . ن

عزیزي

(غړی)

پوهنیار 

محمدي

(غړی)

پوهنیار 

بندارخیل

(غړی)

پوهنمل 

درویش

(غړی)

(مسؤل) پوهنیار محمد بلال هلال

 

  کمیټه:نصاب : د ۷

کمیټه د پوهنځي له مهمو کمیټو څخه شمیرل کیږي چې په لاندې ډیاګرام کې یې تشکیل ښودل شوی ده، په یاده  نصابد 

هنځي د علمي شورا له خوا تائید لري چې د دواړو څانګو له استادانو څخه انتخاب شوی او د پو  شتون غړي ۷کمیټه کې  

 شوي دي.

 

 کمیټه:ازموینو یا امتحاناتو  : د۸

کمیټه د پوهنځي له مهمو کمیټو څخه شمیرل کیږي چې په لاندې ډیاګرام کې یې تشکیل ښودل شوی ده، په یاده  ازموینو د

وهنځي د علمي شورا له خوا تائید لري چې د دواړو څانګو له استادانو څخه انتخاب شوی او د پ شتون غړي ۷کمیټه کې  

 شوي دي.

 

 

 

 

(د کمیټې مشر) پوهنیار سیدالرحمن مجیدي

پوهندوی 

دکتر حازم

(غړی)

پوهنیار 

هلال 

(غړی)

پوهنمل 

نیازی

(غړی)

پوهنیار 

محمدي

(غړی)

پوهنیار 

لبندارخی

(غړی)

(مسؤل) نوماند پوهنیار میرویس عزیزي

(د کمیټې مشر) پوهنیار سیدالرحمن مجیدي

پوهندوی 

دکتر حازم

(غړی)

پوهنیار . ن

عزیزي

(غړی)

پوهنیار 

محمدي

(غړی)

پوهنیار 

بندارخیل

(غړی)

پوهنمل 

درویش

(غړی)

(مسؤل) پوهنمل روح الله نیازی
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  د کرنې پوهنځي څيړنیز وضیعت

تنه مستعدو او مجربو استادانو په درلودلو سره په یو غوره څيړنیز وضیعت کې قرار لري،  ۱۴کرنې پوهنځی د دواړو څانګو د 

 ۱۵ارجې مقالو څیړنیزو اثارو شمیر تر په داسې حال کې چې د یاد پوهنځي د هارټیکلچر څانګه د استادانو د داخلي او خ

پورې رسیږي. یاده څیړنیزه کچه د پکتیکا  ۱۴پورې رسیږي. او د حیواني علومو څانګې د مقالواو څيړنیزو اثارو  شمیر هم تر 

ه اوس علاوه لدې څخ څیړنیز وضیعت افتخار لري.لوړو زده کړو مؤسسې په کچه ډیره لوړه او همدارنګه یاد پوهنځی د دې 

هم استادان په تحقیقاتو بوخت دي تر څو د سیمې او منطقې شرایطو او د پوهنځي او مؤسسې امکاناتو ته په کتو سره د ستونزو 

د حل په موخه څیړنې تر سره کوي، یادې څيړنې په ساحوي، میدانې او همدارنګه په لابراتوري شکل سره صورت نیسي چې 

غوښینو چرګوړو فارم او د هارټیکلچر څانګې تحقیقاتي ګلخانې د دې چارې له جملې څخه یې د حیوانې علومو څانګې د 

 لپاره په اختیار کې لري.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

همدارنګه دکرنې پوهنځي د معیاري نصاب په درلودلو سره د نظري زده کړو تر څنګ خپلو ګلالیو محصلینو ته په عملي ډول 

لړ کې د هارټیکلچر څانګې مجصلان مختلفو باغونو او د کرنې، اوبو لګولو او  هم د زده کړو زمینه برابره کړې ده چې په دې

مالداري ریاست سره د یو ښه توامیت له مخې عملي ساحاتو ته بیولي او له دې څخه علاوه د حیواني علومو ګلالي مجصلین 

هم او د هغوی په تون د رهبري سره په تفایې د سیمې مختلفو د غواګانو، کبانو او غوښینو چرګانو فارمونو ته بیولي دي د پوهن

هڅو حسن نیت د یاد پوهنځي د ګلالیو محصلانو لپاره د د کابل پوهنتون ته هم د علمي سیر زمینه برابره شوې ده خو مګر د 

 د حمل میاشتې ته پاته شوی ده. ۱۰۴۰یو لړ مشکلاتو  له امله دا کار د 

 

 

 تڅیړنیز وضیع پوهنځي او پوهنځیوپه سطحهو د څانګ استادانو په سطحه د کرنې پوهنځي د څيړنو تعداد
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 د کرنې پوهنځي ادارې برخه
 

.مدیریتونه لري چې په لاندې ډول تشریح شوي دي ۰پوهنځی په خپل تشکیل کې  کرنې  

  : تدریسي لوی مدیریت:۱
 نوم او تخلص: ممتاز مصداق

 د پلار نوم: ښایسته خان

 د زده کړو کچه: لسانس

) خوست شیخ ذاید پوهنتون څخه فارغ التحصیل( تحصیلي رشته: ژورنالیزم  

۱۱۳۱/۷/۸ د تقرر نیټه:  

۴۷۷۵۲۰۸۰۱۸شماره: تلیفون   

  mumtazmesdaq@gmail.comایمیل ادرس: 

 : :  څانګو اجرائیه مدیریت۲
 نوم اوتخلص : نیاز محمد پکتین

 ازاد خاند پلار نوم: 

 د زده کړو کچه: لسانس

ښوونه او روزنه ) پکتیکا پوهنتون څخه فارغ التحصیل(تحصیلي رشته:   

۱۰۴۱/۰/۲۱د تقرر نیټه:  

  ۵۵۸۴8۱۴8٦/۴8۳8۴۲7۳7۴ د تلیفون شماره:

 niazmpakten545@gmail.com ایمیل ادرس: 

  ::لابراتوار مدیریت ۱
 نوم اوتخلص : حسین احمد احمدیار

 د پلار نوم: عبدالصمد

) پکتیکا پوهنتون، کرنې پوهنځی څخه فارغ التحصیل( د زده کړو کچه: لسانس  

حیواني علومتحصیلي رشته:   

۱۰۴۱د تقرر نیټه:   

  ۴۴۳۱۷۳۱۵۲۴۱۷۳ره: د تلیفون شما

  hussainahmadahmadyar06@gmail.comایمیل ادرس: 

 

 : : د کتابتون مدیریت۰
 نوم اوتخلص : امان الله نصرت

 نیاز محمدۍد پلار نوم: 

mailto:hussainahmadahmadyar06@gmail.com
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 د زده کړو کچه: لسانس

وهنتون انګلیسي ادبیاتو له څانګې څخه فارغ التحصیل(ښوونه او روزنه ) پکتیکا پتحصیلي رشته:   

۱۰۴۱/۳/۲۴ د تقرر نیټه:  

  ۴۷۶۷۰۱۰۱۲۰/۴۷۷۲۰۰۰۲۶۱د تلیفون شماره: 

  amannasrat67@gmail.comایمیل ادرس: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


